



I R 資 料

- 2012年3月期 第3四半期 -

ニプロ株式会社(8086)

本資料における予測数値は、本資料作成時点(2012年2月10日)における事業環境において、入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予測数値と異なる結果となる場合があります。

| | | |
|----------------|-------|---|
| 比較損益計算書(連結) | | 1 |
| 比較セグメント別業績(連結) | | 2 |
| 比較貸借対照表(連結) | | 4 |
| 設備投資/減価償却費(連結) | | 6 |
| 医療機器部門製品分類表 | | 7 |
| 製商品別売上高(連結) | | 8 |

【比較損益計算書(連結)】

自 2011年4月1日 至 2011年12月31日

(単位:百万円)

| | 前3四半期 | 当3四半期 | 増減 | 摘要 | 通期予想 |
|----------------|---------|---------|--------|--|---------|
| I 売上高 | 145,223 | 159,644 | 14,421 | 医療 + 7,377 医薬 + 3,668 材料 + 3,775 | 214,000 |
| II 売上原価 | 101,200 | 111,398 | 10,197 | | 150,800 |
| 売上総利益 | 44,022 | 48,246 | 4,223 | | 63,200 |
| III 販売費及び一般管理費 | 29,736 | 34,736 | 5,000 | 下記 | 47,200 |
| 営業利益 | 14,286 | 13,509 | 777 | | 16,000 |
| IV 営業外収益 | 1,190 | 1,966 | 775 | | 2,350 |
| 受取利息 | 248 | 414 | 165 | | |
| 受取配当金 | 654 | 942 | 288 | | |
| その他 | 286 | 608 | 321 | | |
| V 営業外費用 | 5,517 | 5,795 | 277 | | 5,800 |
| 支払利息 | 1,768 | 2,467 | 698 | | |
| 為替差損 | 3,367 | 2,795 | 571 | 円高の進行 | |
| 持分法による投資損失 | 176 | 69 | 107 | | |
| その他 | 205 | 463 | 258 | | |
| 経常利益 | 9,959 | 9,680 | 279 | | 12,550 |
| VI 特別利益 | 976 | 218 | 758 | | 200 |
| 固定資産売却益 | 15 | 117 | 102 | | |
| 受取補償金 | 122 | - | 122 | | |
| 販売権許諾権 | 300 | - | 300 | | |
| 退職給付制度改定益 | 453 | - | 453 | | |
| その他 | 85 | 100 | 14 | | |
| VII 特別損失 | 1,353 | 2,234 | 880 | | 3,000 |
| 固定資産除却損 | 97 | 296 | 198 | | |
| 異常製造原価 | 159 | - | 159 | | |
| 事業整理損 | 906 | - | 906 | 米国子会社の統合に伴う損失 | |
| 減損損失 | 26 | 470 | 443 | | |
| 災害による損失 | - | 1,018 | 1,018 | 東日本大震災関連 東北ニプロ製薬(株)他 | |
| その他 | 163 | 448 | 284 | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 9,581 | 7,664 | 1,917 | | 9,750 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 4,214 | 4,115 | 98 | | |
| 法人税等調整額 | 968 | 785 | 183 | | |
| 少数株主利益 | 395 | 430 | 34 | | |
| 四半期純利益 | 4,002 | 2,331 | 1,671 | | 4,050 |

販売費及び一般管理費の主な項目

(単位:百万円)

| 科目 | 前3四半期 | 当3四半期 | 増減 | 摘要 |
|--------|--------|--------|-------|------------------------------------|
| 給与手当 | 7,880 | 8,829 | 949 | 海外子会社増加による。 |
| 運送費 | 3,474 | 3,835 | 360 | 営業活動の強化による。 |
| 旅費交通費 | 1,569 | 1,802 | 233 | 営業活動の強化による。 |
| 試験研究費 | 1,065 | 1,451 | 385 | ニプロ(株)、ニプロファーマ(株)、ニプロパッチ(株)の増加による。 |
| 租税公課 | 734 | 1,045 | 311 | ニプロ(株)資本金変更による。 |
| 減価償却費 | 1,574 | 1,795 | 220 | |
| のれん償却額 | 1,841 | 2,087 | 246 | ニプロダイアグノスティクス,Inc. 他 |
| その他 | 11,595 | 13,889 | 2,294 | |
| 合計 | 29,736 | 34,736 | 5,000 | |

【比較セグメント別業績(連結)】

(単位:百万円)

| | 前3四半期 | 当3四半期 | 増減 | 増減比 | 通期予想 |
|-------------|----------------|----------------|---------------|---------------|----------------|
| 売上高 | 145,223 | 159,644 | 14,421 | +9.9% | 214,000 |
| 医療 | 98,150 | 105,933 | 7,783 | +7.9% | 139,200 |
| 医薬 | 28,775 | 31,210 | 2,434 | +8.5% | 42,700 |
| 材料 | 17,982 | 22,300 | 4,317 | +24.0% | 31,900 |
| その他 | 314 | 200 | 114 | 36.3% | 200 |
| 営業利益 | 14,286 | 13,509 | 777 | 5.4% | 16,000 |
| 医療 | 14,540 | 13,617 | 923 | 6.3% | 19,200 |
| 医薬 | 1,888 | 3,584 | 1,695 | +89.8% | 2,300 |
| 材料 | 2,002 | 1,312 | 690 | 34.5% | 1,800 |
| その他 | 66 | 168 | 102 | +153.8% | 150 |
| 全社 | 4,211 | 5,173 | 961 | +22.8% | 7,450 |
| 為替レート米ドル | 87.44 | 79.44 | 8.00 | 9.1% | 下期 75.00 |
| ユーロ | 114.11 | 112.56 | 1.55 | 1.4% | 下期 105.00 |

1円変動による影響額/年間換算(単体ベース)

| | 売上高 | 仕入 | 利益 |
|-----|--------|-------|--------|
| 米ドル | 293百万円 | 89百万円 | 204百万円 |
| ユーロ | 61百万円 | - | 61百万円 |

[医 療 事 業]

(単位:百万円)

| | 前3四半期 | 当3四半期 | 増減比 | 通期予想 |
|-----|--------|---------|-------|---------|
| 売上高 | 98,150 | 105,933 | +7.9% | 139,200 |

売上高推移

| | 前3四半期 | 当3四半期 | 増減比 | 通期予想 |
|---------|--------|--------|--------|--------|
| 国内 | 45,020 | 46,568 | +3.4% | 61,500 |
| 国際 | 53,179 | 57,505 | +8.1% | 77,400 |
| OEM | 18,370 | 15,008 | 18.3% | 21,100 |
| ニプロブランド | 34,809 | 42,497 | +22.1% | 56,300 |
| アメリカ | 18,652 | 22,218 | +19.1% | 30,000 |
| ヨーロッパ | 7,994 | 10,964 | +37.2% | 12,600 |
| アジア | 4,779 | 5,397 | +12.9% | 8,000 |
| 中国 | 3,384 | 3,918 | +15.8% | 5,700 |

| | 前3四半期 | 当3四半期 | 増減比 | 通期予想 |
|------|--------|--------|------|--------|
| 営業利益 | 14,540 | 13,617 | 6.3% | 19,200 |

ダイアライゼ売上高

| | 前3四半期 | 当3四半期 | 増減比 | 通期予想 |
|-------------|--------|--------|--------|--------|
| 海外OEM | 4,634 | 4,596 | 0.8% | 6,560 |
| 海外他(子会社販売等) | 10,360 | 11,423 | +10.3% | 16,340 |
| 国内 | 10,823 | 10,551 | 2.5% | 14,000 |
| 合計 | 25,817 | 26,571 | +2.9% | 36,900 |

[医 薬 事 業]

(単位:百万円)

| | 前3四半期 | 当3四半期 | 増減比 | 通期予想 |
|-----|--------|--------|-------|--------|
| 売上高 | 28,775 | 31,210 | +8.5% | 42,700 |

医薬品関係会社売上高推移

| | 前3四半期 | 当3四半期 | 増減比 | 通期予想 |
|-------------|--------|--------|--------|--------|
| ニプロファーマ(株) | 28,102 | 32,529 | +15.8% | 43,200 |
| ニプロジェネファ(株) | 1,854 | 2,794 | +50.7% | 3,000 |
| 東北ニプロ製薬(株) | 5,698 | 3,754 | 34.1% | 4,500 |
| 全星薬品工業(株) | 5,058 | 6,193 | +22.4% | 7,600 |
| ニプロパッチ(株) | 3,769 | 3,947 | +4.7% | 4,900 |

| | 前3四半期 | 当3四半期 | 増減比 | 通期予想 |
|------|-------|-------|--------|-------|
| 営業利益 | 1,888 | 3,584 | +89.8% | 2,300 |

[材 料 事 業]

(単位:百万円)

| | 前3四半期 | 当3四半期 | 増減比 | 通期予想 |
|-----|--------|--------|--------|--------|
| 売上高 | 17,982 | 22,300 | +24.0% | 31,900 |

売上高推移

| | 前3四半期 | 当3四半期 | 増減比 | 通期予想 |
|-------|-------|-------|------------|--------|
| 器材部 | 3,846 | 3,718 | 3.3% | 5,100 |
| 医療推進部 | 9,291 | 9,493 | +2.2% | 11,800 |
| 東京営業部 | 4,841 | 5,235 | +8.1% | 6,200 |
| 海外事業 | 4 | 3,854 | +109798.9% | 8,800 |

| | 前3四半期 | 当3四半期 | 増減比 | 通期予想 |
|------|-------|-------|-------|-------|
| 営業利益 | 2,002 | 1,312 | 34.5% | 1,800 |

[海外売上高]

(単位:百万円)

| | 前3四半期 | 当3四半期 | 増減比 | 通期予想 |
|-------|--------|--------|--------|--------|
| 売上高 | 51,665 | 61,766 | +19.6% | 84,250 |
| アメリカ | 26,804 | 29,881 | +11.6% | 40,500 |
| ヨーロッパ | 15,756 | 16,926 | +7.4% | 22,250 |
| アジア | 9,105 | 14,960 | +64.2% | 21,500 |

【比較貸借対照表(連結)】

(単位:百万円)

| 資産の部 | 11/3末 | 11/12末 | 増減 |
|-------------------|----------------|----------------|---------------|
| I 流動資産 | 217,021 | 233,298 | 16,277 |
| 現金及び預金 | 81,115 | 79,624 | 1,490 |
| 受取手形及び売掛金 | 61,237 | 71,226 | 9,988 |
| 商品及び製品 | 42,697 | 47,185 | 4,488 |
| 仕掛品 | 6,783 | 8,379 | 1,595 |
| 原材料及び貯蔵品 | 11,461 | 12,824 | 1,362 |
| 繰延税金資産 | 4,204 | 3,535 | 668 |
| その他 | 9,935 | 11,038 | 1,103 |
| 貸倒引当金 | 414 | 516 | 102 |
| II 固定資産 | 259,488 | 244,475 | 15,013 |
| 1.有形固定資産 | 128,505 | 138,637 | 10,131 |
| 建物及び構築物 | 50,289 | 51,728 | 1,439 |
| 機械装置及び運搬具 | 43,087 | 40,117 | 2,970 |
| 土地 | 20,115 | 20,402 | 286 |
| リース資産 | 1,082 | 999 | 82 |
| 建設仮勘定 | 8,989 | 20,514 | 11,525 |
| その他 | 4,941 | 4,874 | 66 |
| 2.無形固定資産 | 13,568 | 20,778 | 7,209 |
| のれん | 7,833 | 14,387 | 6,553 |
| リース資産 | 291 | 320 | 28 |
| その他 | 5,442 | 6,070 | 627 |
| 3.投資その他の資産 | 117,414 | 85,060 | 32,354 |
| 投資有価証券 | 105,564 | 73,528 | 32,035 |
| 繰延税金資産 | 2,489 | 6,286 | 3,796 |
| 差入保証金 | 3,905 | 369 | 3,536 |
| その他 | 8,439 | 7,835 | 604 |
| 貸倒引当金 | 2,984 | 2,959 | 24 |
| 資産合計 | 476,510 | 477,773 | 1,263 |

【比較貸借対照表(連結)】

(単位:百万円)

| 負債の部 | 11/3末 | 11/12末 | 増減 |
|--------------------|----------------|----------------|---------------|
| I 流動負債 | 176,401 | 186,070 | 9,669 |
| 支払手形及び買掛金 | 33,581 | 35,391 | 1,809 |
| 短期借入金 | 96,659 | 107,936 | 11,277 |
| コマーシャル・ペーパー | 10,000 | 10,000 | - |
| 1年以内償還予定の社債 | 5,000 | 5,000 | - |
| リース債務 | 375 | 417 | 41 |
| 未払金 | 5,771 | 4,843 | 928 |
| 未払役員賞与 | 208 | - | 208 |
| 未払法人税等 | 3,165 | 2,127 | 1,038 |
| 賞与引当金 | 2,112 | 1,619 | 493 |
| 役員賞与引当金 | 26 | 131 | 105 |
| 事業整理損失引当金 | 1,954 | 1,954 | - |
| 災害損失引当金 | 4,040 | 1,469 | 2,570 |
| 設備関係支払手形 | 5,937 | 6,218 | 281 |
| その他 | 7,568 | 8,961 | 1,393 |
| II 固定負債 | 191,070 | 204,869 | 13,798 |
| 社債 | 43,000 | 44,000 | 1,000 |
| 転換社債型新株予約権付社債 | 15,000 | 15,000 | - |
| 長期借入金 | 120,549 | 139,579 | 19,029 |
| リース債務 | 1,086 | 989 | 96 |
| 繰延税金負債 | 7,465 | 977 | 6,488 |
| 退職給付引当金 | 1,615 | 1,819 | 204 |
| 役員退職慰労引当金 | 668 | 685 | 17 |
| 訴訟損失引当金 | 170 | 170 | - |
| その他 | 1,516 | 1,648 | 131 |
| 負債合計 | 367,472 | 390,940 | 23,467 |
| 純資産の部 | | | |
| I 株主資本 | 104,403 | 103,906 | 496 |
| 資本金 | 28,663 | 58,000 | 29,336 |
| 資本剰余金 | 29,972 | 636 | 29,336 |
| 利益剰余金 | 46,631 | 46,134 | 496 |
| 自己株式 | 864 | 864 | 0 |
| その他の包括利益累計額 | 2,106 | 21,140 | 23,247 |
| その他有価証券評価差額金 | 11,387 | 4,925 | 16,312 |
| 為替換算調整勘定 | 9,281 | 16,215 | 6,934 |
| 少数株主持分 | 2,527 | 4,067 | 1,539 |
| 純資産合計 | 109,037 | 86,833 | 22,203 |
| 負債・純資産合計 | 476,510 | 477,773 | 1,263 |

【設備投資/減価償却費(連結)】

セグメント別設備投資額(連結)

(単位:百万円)

| | 設備投資額 | | | 減価償却費 | | |
|-----|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| | 前3四半期 | 当3四半期 | 通期予想 | 前3四半期 | 当3四半期 | 通期予想 |
| 医療 | 11,618 | 11,429 | 24,700 | 7,624 | 8,736 | 11,480 |
| 医薬 | 4,289 | 9,242 | 13,560 | 6,397 | 5,905 | 8,420 |
| 材料 | 77 | 1,495 | 1,870 | 152 | 402 | 740 |
| 全社他 | 298 | 282 | 590 | 574 | 624 | 730 |
| 合計 | 16,282 | 22,448 | 40,720 | 14,747 | 15,667 | 21,370 |

当3四半期主な設備投資

(有形固定資産受入値ベース)

| 会社名 | 金額 | 主な内容 |
|---------------------|-------|--|
| ニプロ(株) | 995 | 大館工場427百万円 ダイアライザ製造設備 他 |
| ニプロインディアコーポレーションPVT | 2,912 | 新工場新設 他 |
| 尼普洛医療器械(合肥)有限公司 | 4,267 | 新工場新設 他 |
| ニプロファーマ(株) | 4,151 | 大館工場2,469百万円 抗ガン剤新棟 伊勢工場1,375百万円 輸液製造設備 他 |
| 東北ニプロ製薬(株) | 2,589 | 新規受託対応投資 他 |
| 全星薬品工業(株) | 1,382 | 製剤新棟新設 他 |

【医療機器部門製品分類表】

| | |
|---------------|------------------------------------|
| 区分 | 属する主な製商品名 |
| ダイアライザー | ダイアライザ(人工腎臓透析器) |
| その他透析製品 | 血液回路、AVFニードル(翼付留置針)、透析機器、透析機器関連部品他 |
| 補助人工心臓/人工肺 | 体外型補助人工心臓、人工肺 |
| 以上、人工臓器に分類 | |
| 注射針 | 一般針、シリンジ、PSVニードル(翼付留置針)、採血針他 |
| 糖尿病関連製品 | インスリン針、ランセット、血糖測定器(海外向け) |
| 輸液関連製品 | 輸液セット、セーフレットキャス、延長チューブ他 |
| カテーテル | 循環器治療用カテーテルセット、血栓吸引カテーテル他 |
| 検査製品 | 真空採血管他 |
| 看護製品 | 手袋他 |
| その他 | 培養商品、医療器械他 |
| 以上、注射輸液器具類に分類 | |

【製商品別売上高(連結)】

(単位:百万円)

| 事業分類 | | 全社 | | |
|----------|--------------|---------|---------|---------|
| | | 前第3四半期 | 当第3四半期 | 通期予想 |
| [医療機器] | 人工臓器 | 40,429 | 44,495 | |
| | ダイアライザ | 25,817 | 26,571 | |
| | その他透析製品 | 13,471 | 16,333 | |
| | 補助人工心臓/人工肺 | 1,142 | 1,591 | |
| | 注射・輸液器具類 | 50,892 | 54,204 | |
| | 注射針類 | 18,314 | 17,823 | |
| | 糖尿病関連製品 | 12,251 | 15,024 | |
| | 輸液関連製品 | 8,887 | 9,021 | |
| | カテーテル | 3,147 | 3,342 | |
| | 検査製品 | 1,672 | 2,354 | |
| | 看護製品 | 2,457 | 2,434 | |
| | その他 | 4,164 | 4,206 | |
| | 部 門 計 | | 91,321 | |
| [医薬品] | 注射剤キット製剤 | 13,759 | 14,376 | |
| | 透析液粉末製剤 | 2,073 | 2,083 | |
| | 人工腎臓用補液 | 1,381 | 1,859 | |
| | 血糖測定器 | 2,381 | 2,094 | |
| | 診断薬 | 616 | 752 | |
| | 経口剤 | 14,052 | 14,855 | |
| | 外用剤 | 4,326 | 4,447 | |
| | その他医薬品 | 8,463 | 10,253 | |
| 部 門 計 | | 47,051 | 50,720 | 68,500 |
| [材料] | 医薬用硝子 | 2,606 | 6,468 | |
| | アンプル管 | 593 | 530 | |
| | 錠剤管 | 1,130 | 1,158 | |
| | 管瓶 他 | 883 | 4,780 | |
| | 硝子器材 | 3,559 | 3,473 | |
| | 魔法瓶 | 767 | 918 | |
| | 電球・鉛管 | 839 | 589 | |
| | その他 | 1,954 | 1,965 | |
| 部 門 計 | | 6,165 | 9,940 | 16,600 |
| [その他] | 生産機械販売・不動産賃貸 | 686 | 286 | 900 |
| 連結合計 | | 145,223 | 159,645 | 214,000 |